
 
 

1/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 DECRETO Nº 21 – 2023 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 
“CONSIDERA PONTO FACULTATIVO NA DATA QUE MENCIONA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” ... 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais... 
 
D E C R E T A: 
 
Artigo 1º - FICA CONSIDERADO PONTO FACULTATIVO, nas 
Repartições Públicas Municipais nas datas de: 
 
-20 e 21 de fevereiro/2023 (segunda e terça feira), em decorrência do 
“Carnaval” (20 e 21 de fevereiro/2023); 
-22/fevereiro/2023 (quarta-feira), em decorrência da “Quarta Feira de 
Cinzas”. 
 
Artigo 2º - O disposto no Artigo anterior, não se aplica aos serviços 
considerados essenciais, tais como: Hospital Municipal e Maternidade Santa 
Luzia, coleta de lixo e limpeza pública. 

 
Aral Moreira - MS, 07 de fevereiro de 2023. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira - MS 
 

P O R T A R I A Nº 87 - 2023 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 

R E S O L V E: 

Artigo 1º - NOMEAR a Sra. JULIANA DE OLIVEIRA VIEIRA MATOSO 
para ocupar o cargo de MÉDICA VETERINÁRIA, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Produção e Turismo (responsável pelo SIM – Serviço de 
Inspeção Municipal, com efeitos retroativos contados a partir de 02 de 
Janeiro de 2023  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

Aral Moreira - MS, 10 de Fevereiro de 2023. 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000006/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     4/2023 
 D) Data Homologação:       06/02/2023 

 E) Data de Adjudicação:        06/02/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE INSPEÇÃO VEICULAR DO TRANSPORTE ESCOLAR DE 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO 2023. 
 
 G) Fornecedor e Itens: 
 
Item 

90755 
Código 

DAVID MATOS PEREIRA 
CNPJ: 33.917.671/0001-70 
RUA TOME DE SOUZA, 421 - 
VILA CAMISAO, JARDIM - MS, 
CEP: 79240-000 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.394 SERVIÇOS DE INSPEÇÃO 
VEICULAR TRANSPORTE 
ESCOLAR 

Sv 38 350,00 13.300,00 

  Total do Proponente    13.300,00 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Fich
a 

Exe
r. 
Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

156 202
3 

02070
1 

12.782.0114.2050.00
00 

3.3.90.39.
99 

1.500.100
1 

13.300,0
0 

3.516.047,
16 

1.509.577,
24 

 
 
Aral Moreira - MS, 06/02/2023 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000007/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     5/2023 
 D) Data Homologação:        06/02/2023 
 E) Data de Adjudicação:      06/02/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DE ALTA PRECISÃO 
DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS SUBTERRÂNEAS COM GPS GNSS RTK, 
TENDO UMA ÁREA APROXIMADAMENTE DE 23 HECTARES. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

91195 
Código 

AGRISUL - AGRIMENSURA & 
MEIO AMBIENTE LTDA 
CNPJ: 46.717.231/0001-11 
RUA FREDERICO FERLE, 295 - 
VILA TOSCANA, DOURADOS - 
MS, CEP: 79822-602 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.455 LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO DE ALTA 
PRECISÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS 

SV 1 8.000,00 8.000,00 

  Total do Proponente    8.000,00 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Fich
a 

Exer
. 
Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

275 202
3 

02090
1 

15.451.0105.1001.00
00 

3.3.90.39.9
9 

1.500.000
0 

8.000,0
0 

200.000,0
0 

192.000,0
0 

 
Aral Moreira - MS, 06/02/2023 
 



 
 

2/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

3/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

4/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

5/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

6/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

7/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

8/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

9/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

10/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

11/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

12/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

13/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

14/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

15/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

16/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

17/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 



 
 

18/18 
 
 

ANO XIV  N° 2253 – Segunda - Feira 13 de Fevereiro de 2023 
 

 


		2023-02-14T08:52:23-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




